
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Rettifica D.D. n. 58 del 30/05/2023 - Acquisizione di servizi di promozione della 
Regione Marche in occasione delle Finali Nazionali Campionati Giovanili di calcio – 
CIG: 9854268F31 – CUP: C39B23000060006

- VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

- RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

- VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 
2006, n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

- VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 
2004, n. 54) e ss.mm.ii.;

- VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla 
direzione dell’ATIM

- VISTO il Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 
5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”

- VISTA la D.G.R. n. 605 del 08/05/2023, ad oggetto “DGR n. 1143 del 21/12/2015 
“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - 
Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- 2014-2020” e ss.mm.ii. – Asse 6 Azione 17.1 “Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche intervento: 
#destinazionemarche – The ideal place for a better life. Azioni di destination marketing” 
– Modifica ed integrazione DGR 1430/2021 per trasferimento ad ATIM di risorse 
finalizzate all’attuazione del programma operativo”;

- VISTA la D.D. n. 44 del 11/05/2023 “Approvazione delle modifiche ed integrazioni al 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 
5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito 
dell’approvazione delle Delibere di Giunta Regionale n. 489 del 13/04/2023 e n. 605 del 
08/05/2023”;

- VISTO il D.D. n. 58 del 30/05/2023

DECRETA



2

1) di rettificare il D.D. n. 58 del 30/05/2023 per l’acquisizione di servizi di promozione della 
Regione Marche in occasione delle Finali Nazionali Campionati Giovanili di calcio, stabilendo 
l’importo dell’affidamento in € 81.967,21 oltre ad IVA pari al 22% per 18.032,79, per 
complessivi € 100.000,00, in luogo degli autorizzati € 122.000,00 complessivi;

2) di approvare il nuovo schema di contratto che disciplina il rapporto di acquisizione di servizi 
tra l’Agenzia per il Turismo e l’Internazionalizzazione delle Marche (ATIM), e la Federazione 
Italiana Giuoco Calcio, con sede legale in Via Gregorio Allegri 14 – 00198 Roma, C.F.: 
05114040586, P.IVA: 01357871001, allegato al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (allegato A) e rettifica e sostituisce l’allegato schema di contratto al 
D.D. n. 58 del 30/05/2023;

3) di stabilire che il presente affidamento è dichiarato efficace a seguito della verifica del 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 in capo all’affidatario; 

4) di rettificare e modificare in diminuzione l’autorizzazione di spesa concessa con D.D. n. 58 
del 30/05/2023, dando atto che la copertura finanziaria per la procedura è garantita dagli 
stanziamenti di spesa previsti sul bilancio preventivo 2023-2025 al conto: costi per 
prestazioni di servizi / acquisto di servizi per attività promozionale in materia di turismo, come 
di seguito specificato:

annualità importo
2023 € 100.000,00

5) che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il 
Dottor Marco Bruschini;

6) che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 2023;

7)  di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle somme dovute dietro presentazione 
di idonea e regolare documentazione di spesa e sulla base delle effettive prestazioni 
effettuate;

8)  di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/atim


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.– “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
- D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
- Decreto del Direttore di ATIM n. 58 del 30/05/2023, ad oggetto l’acquisizione di servizi di 
promozione della Regione Marche in occasione delle Finali Nazionali Campionati Giovanili di 
calcio 2023

Motivazione
Con D.D. n. 58 del 30/05/2023 è stato autorizzato l’avvio di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b punto 3) del D.Lgs. 
50/2016, per l’acquisizione di servizi di promozione della Regione Marche in occasione delle 
Finali Nazionali Campionati Giovanili di calcio. È stato disposto l’affidamento per dette attività 
alla Federazione Italiana Giuoco Calcio, con sede legale in Via Gregorio Allegri 14 – 00198 
Roma, CF: 05114040586, P.IVA: 01357871001, per un importo complessivo di € 100.000,00 
oltre ad IVA al 22% per € 22.000,00, per complessivi € 122.000,00 - CIG: 9854268F31 – CUP: 
C39B23000060006. Gli eventi sono stati svolti nel periodo 2-30 giugno. Tra le parti è sato 
stipulato il verbale di avvio d’esecuzione anticipata in via d’urgenza in data 01/06/2023. 

Non ancora stipulato il contratto di appalto di cui al succitato D.D. n. 58/2023, l’Agenzia ritiene 
di ricorrere all’esercizio del potere di autotutela di cui all’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
rettificarne le previsioni in esso contenute. Difatti, rilevata la discordanza tra quanto 
informalmente trattato le parti con quanto stabilito in fase di affidamento, e determinata la 
sussistenza, in tal senso, di un interesse pubblico concreto ed attuale, con riferimento ai servizi 
di cui all’art. 1 del contratto d’appalto, si ritiene di rideterminare il compenso dovuto alla FIGC in 
€ 81.967,21 oltre ad IVA pari al 22% per 18.032,79, per complessivi € 100.000,00, in luogo dei 
già autorizzati € 100.000,00 IVA esclusa. La rideterminazione del corrispettivo avviene previa 
dimostrazione di disponibilità mostrata dell’operatore (port. ID 1297|07/11/2023|ATIM).

Si ritiene pertanto necessario procedere alla rettifica del D.D. n. 58/2023, avvalendosi dei poteri 
in autotutela riconosciuti dall’art. 21-quinquies della L. 241/1990 e s.m.i, mediante la correzione 
dell’importo stanziato in € 100.000 IVA compresa. Contestualmente si approva nuovo schema 
di contratto (Allegato A) che disciplina il rapporto di acquisizione di servizi tra l’Agenzia per il 
Turismo e l’Internazionalizzazione delle Marche (ATIM), e la Federazione Italiana Giuoco Calcio, 
a rettifica e sostituzione dell’allegato del succitato D.D. n. 58/2023.

Si rettifica e modifica in diminuzione l’autorizzazione di spesa concessa con D.D. n. 58 sul 
bilancio preventivo 2023-2025 al conto: costi per prestazioni di servizi / acquisto di servizi per 
attività promozionale in materia di turismo, come di seguito specificato:

annualità importo
2023 € 100.000,00

Si dà atto della copertura finanziaria degli oneri indicati.



4

Si dà atto che resta invariato l’ulteriore contenuto del D.D. n. 58 del 30/05/2023.

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente atto.

ALLEGATI

- Allegato: Attestazione contabile

- Allegato A: Schema di lettera-contratto a rettifica


	NumeroDataRep: n. 191 del 09 novembre 2023


